DECRETO Nº 1 , DE 02 DE JANEIRO DE 2020 - LEI N.1809DECRETO Nº 1 , DE 02 DE JANEIRO DE 2020 - LEI N.1809DECRETO Nº 1 , DE 02 DE JANEIRO DE 2020 - LEI N.1809DECRETO Nº 1 , DE 02 DE JANEIRO DE 2020 - LEI N.1809

Prefeitura Municipal de TaquaritubaPrefeitura Municipal de TaquaritubaPrefeitura Municipal de TaquaritubaPrefeitura Municipal de Taquarituba
Av. Gov. Mario Covas, nº 1915 - Bairro Novo Centro

46634218/0001-07 Exercício: 2020

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE Taquarituba, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

0102 01 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS

22 105,0004.122.0002.2057.0000 Transferências de recursos a Consórcios Intermunicipais
3.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL - DIVERSOS

0102 04 COORDENADORIA DA EDUCAÇÃO

78 82.142,0012.306.0006.2005.0000 Manutenção da Merenda Escolar
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 020
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

00

220 013 MERENDA ESCOLAR - CONVENIO ESTADUAL

79 191.663,0012.306.0006.2005.0000 Manutenção da Merenda Escolar
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 020
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

00

230 003 MERENDA ESCOLAR - CONVENIO ESTADUAL

133 113.000,0012.365.0008.2076.0000 Transferência de Recursos à Entidades Filantrópicas - Creche
3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

212 008 MANUTENÇÃO DE CRECHES - TESOURO

509 63.943,2112.365.0008.2073.0000 Manutenção de Pré-Escola
3.3.90.92.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

00

213 000 EDUC.INFANTIL-PRÉ-ESCOLA Conv/ent/fundo

510 87,1612.361.0022.2012.0000 Transporte de alunos - ensino básico
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 920
92 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS - exercícios anteriore

12

221 000 ENSINO FUNDAMENTAL-REMUNERAÇÃO DE APLICA

0102 05 FUNDEB - FUNDO DO DESENV. DO ENS. BÁSICO

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$2.350.255,49 distribuídos as seguintes dotações:

2.350.255,49Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )

DECRETO Nº 1 , DE 02 DE JANEIRO DE 2020 - LEI N.1809DECRETO Nº 1 , DE 02 DE JANEIRO DE 2020 - LEI N.1809DECRETO Nº 1 , DE 02 DE JANEIRO DE 2020 - LEI N.1809DECRETO Nº 1 , DE 02 DE JANEIRO DE 2020 - LEI N.1809

Prefeitura Municipal de TaquaritubaPrefeitura Municipal de TaquaritubaPrefeitura Municipal de TaquaritubaPrefeitura Municipal de Taquarituba
Av. Gov. Mario Covas, nº 1915 - Bairro Novo Centro

46634218/0001-07 Exercício: 2020

0102 05 FUNDEB - FUNDO DO DESENV. DO ENS. BÁSICO

508 294.123,1212.361.0023.2013.0000 Manutenção do ensino fundamental - 60%
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 020
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

00

264 000 EDUCAÇÃO - FUNDEB - SALDO DE EXERCÍCIO A

0102 06 COODENADORIA DE ESPORTES, LAZER, TURISMO

181 4.000,0027.812.0010.2019.0000 Manutenção das atividades esportivas
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL - DIVERSOS

0102 08 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

233 83.500,0010.301.0012.2023.0000 Transferências de recursos a entidades filantrópicas
3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

300 035 ATENÇÃO BASICA

239 90.000,0010.302.0012.2023.0000 Transferências de recursos a entidades filantrópicas
3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

300 012 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - M.A.C

507 450.000,0010.302.0012.2023.0000 Transferências de recursos a entidades filantrópicas
3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 950
95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS - exercícios anteriores

00

300 011 SANTA CASA DE MISERICORDIA DE TAQUARITUB

511 43.692,0010.302.0012.2023.0000 Transferências de recursos a entidades filantrópicas
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 950
95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS - exercícios anteriores

00

300 012 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - M.A.C

0102 12 F.M.D.C.A

367 87.000,0008.243.0026.1024.0000 Aquisição de equipamentos e mobiliários em geral
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 060
06 OUTRAS FONTES DE RECURSOS

96

510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

0102 13 F.M.H.I.S- F.MUN.DE HAB.DE INTER.SOCIAL

DECRETO Nº 1 , DE 02 DE JANEIRO DE 2020 - LEI N.1809DECRETO Nº 1 , DE 02 DE JANEIRO DE 2020 - LEI N.1809DECRETO Nº 1 , DE 02 DE JANEIRO DE 2020 - LEI N.1809DECRETO Nº 1 , DE 02 DE JANEIRO DE 2020 - LEI N.1809

Prefeitura Municipal de TaquaritubaPrefeitura Municipal de TaquaritubaPrefeitura Municipal de TaquaritubaPrefeitura Municipal de Taquarituba
Av. Gov. Mario Covas, nº 1915 - Bairro Novo Centro

46634218/0001-07 Exercício: 2020

0102 13 F.M.H.I.S- F.MUN.DE HAB.DE INTER.SOCIAL

504 20.000,0016.482.0025.2058.0000 Manutenção do FMHIS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL - DIVERSOS

505 102.000,0016.482.0025.2058.0000 Manutenção do FMHIS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 020
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

00

110 000 GERAL - DIVERSOS

0102 14 COORD. DE OBRAS PÚBLICAS

416 80.000,0015.452.0015.1028.0000 Pavimentação, recape, construção de galerias, guias e sarjetas de vias públicas
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL - DIVERSOS

417 100.000,0015.452.0015.1028.0000 Pavimentação, recape, construção de galerias, guias e sarjetas de vias públicas
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 020
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

00

100 054 CONVÊNIO - ESTADUAL

506 530.000,0015.452.0015.1028.0000 Pavimentação, recape, construção de galerias, guias e sarjetas de vias públicas
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL - DIVERSOS

0102 19 COORDENADORIA MUNICIPAL DA DEFESA CIVIL

465 15.000,0004.182.0035.2097.0000 Manutenção das Atividades da Defesa Civil
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL - DIVERSOS

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

1.590.845,491.590.845,491.590.845,491.590.845,49Superávit Financeiro:Superávit Financeiro:Superávit Financeiro:Superávit Financeiro:
Fontes de Recurso

550.000,000001
396.123,120002
63.943,210005
87.000,009606

87,161292
493.692,000095

DECRETO Nº 1 , DE 02 DE JANEIRO DE 2020 - LEI N.1809DECRETO Nº 1 , DE 02 DE JANEIRO DE 2020 - LEI N.1809DECRETO Nº 1 , DE 02 DE JANEIRO DE 2020 - LEI N.1809DECRETO Nº 1 , DE 02 DE JANEIRO DE 2020 - LEI N.1809

Prefeitura Municipal de TaquaritubaPrefeitura Municipal de TaquaritubaPrefeitura Municipal de TaquaritubaPrefeitura Municipal de Taquarituba
Av. Gov. Mario Covas, nº 1915 - Bairro Novo Centro

46634218/0001-07 Exercício: 2020

Anulação:

01 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS02 01

21 -105,0004.122.0002.2002.0000 Manutenção das atividades do Gabinete do Prefeito e Dependências
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL - DIVERSOS

04 COORDENADORIA DA EDUCAÇÃO02 01

77 -160.000,0012.306.0006.2005.0000 Manutenção da Merenda Escolar
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
230 002 MERENDA ESCOLAR - TESOURO

80 -30.000,0012.306.0006.2005.0000 Manutenção da Merenda Escolar
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 050 13
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
220 015 MERENDA ESCOLAR - QSE

81 -83.805,0012.306.0006.2005.0000 Manutenção da Merenda Escolar
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 050 13
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
230 005 MERENDA ESCOLAR - QSE

91 -113.000,0012.361.0007.2006.0000 Manutenção do Ensino Fundamental
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

06 COODENADORIA DE ESPORTES, LAZER, TURISMO02 01

182 -4.000,0027.812.0010.2019.0000 Manutenção das atividades esportivas
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL - DIVERSOS

08 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE02 01

213 -70.000,0010.301.0012.1018.0000 Construção, reforma e ou ampliação de unidades da saúde
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 035 ATENÇÃO BASICA

214 -5.000,0010.301.0012.1018.0000 Construção, reforma e ou ampliação de unidades da saúde
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 020 00
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
300 035 ATENÇÃO BASICA

DECRETO Nº 1 , DE 02 DE JANEIRO DE 2020 - LEI N.1809DECRETO Nº 1 , DE 02 DE JANEIRO DE 2020 - LEI N.1809DECRETO Nº 1 , DE 02 DE JANEIRO DE 2020 - LEI N.1809DECRETO Nº 1 , DE 02 DE JANEIRO DE 2020 - LEI N.1809

Prefeitura Municipal de TaquaritubaPrefeitura Municipal de TaquaritubaPrefeitura Municipal de TaquaritubaPrefeitura Municipal de Taquarituba
Av. Gov. Mario Covas, nº 1915 - Bairro Novo Centro

46634218/0001-07 Exercício: 2020

08 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE02 01

215 -5.000,0010.301.0012.1018.0000 Construção, reforma e ou ampliação de unidades da saúde
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 050 00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300 035 ATENÇÃO BASICA

216 -50.000,0010.301.0012.1019.0000 Aquisição de veículos, equipamentos e mobiliários em geral
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
120 000 ALIENAÇÃO DE BENS

217 -16.000,0010.301.0012.1019.0000 Aquisição de veículos, equipamentos e mobiliários em geral
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 035 ATENÇÃO BASICA

218 -11.000,0010.301.0012.1019.0000 Aquisição de veículos, equipamentos e mobiliários em geral
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 020 00
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
300 035 ATENÇÃO BASICA

219 -16.500,0010.301.0012.1019.0000 Aquisição de veículos, equipamentos e mobiliários em geral
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 050 00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300 035 ATENÇÃO BASICA

14 COORD. DE OBRAS PÚBLICAS02 01

418 -180.000,0015.452.0015.1028.0000 Pavimentação, recape, construção de galerias, guias e sarjetas de vias públicas
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 050 00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
110 000 GERAL - DIVERSOS

19 COORDENADORIA MUNICIPAL DA DEFESA CIVIL02 01

466 -3.000,0004.182.0035.2097.0000 Manutenção das Atividades da Defesa Civil
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 020 00
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
100 054 CONVÊNIO - ESTADUAL

467 -2.000,0004.182.0035.2097.0000 Manutenção das Atividades da Defesa Civil
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 050 00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
110 000 GERAL - DIVERSOS

468 -2.000,0004.182.0035.2097.0000 Manutenção das Atividades da Defesa Civil
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL - DIVERSOS

DECRETO Nº 1 , DE 02 DE JANEIRO DE 2020 - LEI N.1809DECRETO Nº 1 , DE 02 DE JANEIRO DE 2020 - LEI N.1809DECRETO Nº 1 , DE 02 DE JANEIRO DE 2020 - LEI N.1809DECRETO Nº 1 , DE 02 DE JANEIRO DE 2020 - LEI N.1809

Prefeitura Municipal de TaquaritubaPrefeitura Municipal de TaquaritubaPrefeitura Municipal de TaquaritubaPrefeitura Municipal de Taquarituba
Av. Gov. Mario Covas, nº 1915 - Bairro Novo Centro

46634218/0001-07 Exercício: 2020

19 COORDENADORIA MUNICIPAL DA DEFESA CIVIL02 01

469 -2.000,0004.182.0035.2097.0000 Manutenção das Atividades da Defesa Civil
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL - DIVERSOS

470 -2.000,0004.182.0035.2097.0000 Manutenção das Atividades da Defesa Civil
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 020 00
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
100 054 CONVÊNIO - ESTADUAL

471 -1.000,0004.182.0035.2097.0000 Manutenção das Atividades da Defesa Civil
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 050 00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
110 000 GERAL - DIVERSOS

472 -1.000,0004.182.0035.2098.0000 Distribuição gratuíta de materiais, bens ou serviços
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITAF.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL - DIVERSOS

473 -2.000,0004.182.0035.2098.0000 Distribuição gratuíta de materiais, bens ou serviços
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITAF.R. Grupo: 020 00
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
100 054 CONVÊNIO - ESTADUAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-759.410,00Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )

PREFEITO MUNICIPAL

SUZANA APARECIDA DOS SANTOS
CONTADORA SUBSTITUTA

322.864.478-29 Taquarituba, 02 de janeiro de 2020

JOSEMAR ALVAREZ
COOR. MUN. DE PLAN. E FINANÇAS

558.411.718-87

JOSÉ CLOVIS DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

243.092.739-04